
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 5 DEL 18-01-2021

Registro Gen. N. 11

Oggetto:DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI AS=
SISTENZIALI PRESSO LA CASA DI RIPOSO DELOCALIZZATA
PERIODO GENNAIO - MARZO 2021. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Visto l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il differimento al
31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 2021
– Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

Visto l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

Visto l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visti :
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo-
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi. …………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,-
n. 136;

Premesso che:

in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con epicentro
situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e
Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinando la perdita di vite umane nonché
l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed
immobili;
il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con appositi DPCM pubblicati sulla
GU n. 198 del 25/08/2016 ha dichiarato l'eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle provincie di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e l'Aquila nonché quelle delle province di Fermo e Macerata;
la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Ordinanze n. 0388 del 26 agosto 2016 e n. 389 del 28
agosto 2016 avente per oggetto rispettivamente:
"Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. (Ordinanza
n. 388)."
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. (Ordinanza
n. 389)." pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto 2016 che hanno dettato le prime
disposizioni di coordinamento degli interventi nella prima fase di emergenza con il
coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile
per fronteggiare l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;
si sono verificate le ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in
data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di
Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant'Angelo sul Nera, e di magnitudo
6,5 verificatasi il 30 ottobre 2016 con epicentro tra Norcia e Preci, avvertite in maniera molto
forte anche nel territorio di questo comune e di quelli limitrofi;
il Consiglio dei Ministri con deliberazioni del 27/10/2016 e del 31/10/2016 ha esteso gli effetti
della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi
sismici in questione;

Dato atto che:
- a seguito di detti eventi sismici il Sindaco con propria ordinanza n. 103 del 30/10/2016 ha disposto
l'evacuazione della Casa di riposo e Residenza Protetta di Loro Piceno sita in Via Giacomo Ridolfi n. 2 a
titolo precauzionale a tutela degli anziani e lavoratori, per poter esperire accertamenti presso l'edificio,
fino a sopralluogo delle autorità competenti, trasferendo detti anziani presso l'Albergo Ristorante "La
Maestà Due di Forti Dalida" con sede ad Urbisaglia in C.da Montedoro;
-che nella nuova struttura, avente una maggiore disponibilità di stanze rispetto alla struttura comunale,
stante la generale situazione di emergenza dovuta al sisma che ha coinvolto anche i comuni limitrofi,
determinando l'inagibilità di numerose abitazioni, il Sindaco ha provveduto con proprie ordinanze ad
accogliere n.6 ospiti anziani provenienti da diversi comuni con difficoltà di salute e inagibilità delle
rispettive abitazioni, anche in deroga al numero dei posti autorizzati, raggiungendo complessivamente ad
oggi 31 ospiti;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Tenuto conto che:
la delocalizzazione e il pensionamento delle dipendenti richiedono ulteriori servizi da garantire
agli ospiti;
nel 2020 è scaduto scadenza il contratto in essere con la cooperativa affidataria del servizio
(Rep.n. 1318 del 28/09/2016);
il servizio in questione è un servizio pubblico che non può essere interrotto e deve rispettare i
parametri regionali della L.R. 20/2002;

Atteso che con deliberazione n.1 del 09.01.2021 è stato approvato:
di dare mandato al responsabile del II settore di procedere:

alla proroga dei servizi assistenziali, infermieristici, pulizia e confezionamento pasti per il periodoo
01.01.2021– 31.03.2021, ai sensi della L. R. 20/2002, per il corretto svolgimento dell’assistenza a
favore degli ospiti della Casa di riposo/residenza protetta delocalizzata;
alla predisposizione dei documenti di gara dei servizi assistenziali, infermieristici, pulizia dao
effettuarsi tramite Sua della Provincia di Macerata, tenuto conto del cronoprogramma dei lavori alla
Casa di Riposo;
di interrompere la gestione del confezionamento pasti nell’attuale modalità qualora l’Aziendao
Pubblica servizi alla Persona individuasse prima la ditta aggiudicataria del servizio;

di dare atto che:

il predetto affidamento deve tener conto dell’attuale affidatario e delle tariffe già applicate;o
l’affidamento in questione è urgente e necessario al fine di assicurare la prosecuzione del servizio aglio
ospiti accolti nella struttura delocalizzata, rispettando i livelli minimi assistenziali prevista dalla
normativa di riferimento;
i servizi già descritti possono essere affidati ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016;o
di autorizzare il responsabile del II settore a porre in essere quanto necessario per avviare una nuova-
procedura di gara, che consideri tutti i servizi da prestare a favore degli ospiti della casa di riposo e
che tenga conto del periodo di delocalizzazione;

Constatato che, in considerazione di quanto sopra specificato, occorre procedere:
alla proroga dei servizi assistenziali, infermieristici, pulizia e confezionamento pasti per il periodo-
01.01.2021– 31.03.2021;
alla prosecuzione dell’affidamento dei servizi assistenziali, infermieristici, pulizia e confezionamento-
pasti per il gennaio – marzo 2021;

Considerato inoltre:
si ritiene  necessaria ed indispensabile, per la Casa di Riposo, per  gli ospiti della Casa di Riposo la-
continuità del servizio;
le difficoltà organizzative e tempistiche legate alla diffusione del Covid- 19 non permettono, allo stato-
attuale, di affidare a diverso affidatario la gestione della struttura;
la cooperativa Pars ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto in termini qualitativi-
rispondenti allo stesso nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e presenta per le sue
prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento;

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento ammonta ad euro 107.100,00 oltre
iva, disponibile al cap 1873/3 del bilancio 2021/2023 competenza 2021;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) del D.
Lgs. 18.04.2016, n. 50, trattandosi di servizio pubblico necessario e urgente per garantire il corretto
svolgimento dell’assistenza a favore degli ospiti della Casa di Riposo/Residenza protetta delocalizzata per
il periodo gennaio- marzo 2021, contattando l’attuale aggiudicatario che eroga servizi per le case di riposo
delocalizzate nell'Albergo Ristorante "La Maestà Due di Forti Dalida;

Dato atto che allo scopo è possibile procedere mediante trattativa sul me.pa con la coop Pars Pio Carosi
alle stesse condizioni in essere giusto contratto Rep. n. 1318 del 28/09/2016;

Dato atto che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;
D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento-
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Assistenza infermieristica, socio-
sanitaria, pulizie, pasti presso casa di riposo/residenza protetta a seguito di delocalizzaizone per
sisma” alla ditta coop Pars Pio Carosi con sede legale in Civitanova Marche (MC) che si è resa
disponibile ad assicurare i servizi richiesti, per un costo complessivo pari ad €.12.455,00 compresa iva
al 5%,fino a  marzo 2021;

di impegnare la somma complessiva di € 112.455,00 compresa iva al cap. 1873/3 del bilancio-
2021/2023, competenza 2021;

di dato atto che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3-
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;-

di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni-
consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno            e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno             viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della
Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to  Dott.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


